
Servizio Sanitario - REGIONE SARDEGNAServizio Sanitario - REGIONE SARDEGNA

SERVIZIO PROVVEDITORATO

  DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

 N° 1815  DEL 12/08/2016

Proposta n° PDTD-2016 - 1863

Adottata  ai  sensi  dell’art.  4  del  D.Lgs  n°165 del  30/03/2001 e  successive
modifiche  ed  integrazioni  e  del  regolamento  aziendale  per  l’adozione delle
determinazioni dirigenziali di cui alla Deliberazione D.G. n° 186 del 9.10.2008.

OGGETTO:  Autorizzazione fornitura di  materiale protesico mediante estensione
alla gara espletata dall'Azienda Ospedaliera “Brotzu” di  Cagliari,  in favore della
Ditta Johnson & Johnson Medical SpA – lotto n. 24 denominato:”sistema protesico
di ginocchio” e n. 30 denominato: “ sistema protesico d'anca”.  CIG: Z0B1AEAACB

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

VISTO l’atto deliberativo del D.G. n° 186 del 09/10/2008 con il quale vengono attribuite ai
Dirigenti dell’ASL n° 5 di Oristano le funzioni previste dall’art. 4 del D.Lgs  n° 165/2001 e
s.m.i.

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 391 del 22/06/2016 con la quale
è  stato  conferito  l'incarico  quinquennale  di  direzione  della  struttura  complessa
Provveditorato alla Dr.ssa Rosalba Muscas;

PREMESSO CHE: 
 - con Deliberazione della Giunta Regionale n.17/13 del 24.04.2012 “interventi per il

contenimento  della  spesa farmaceutica  ospedaliera  e  territoriale,  dei  dispositivi
medici, dell'assistenza integrativa e protesica” è stata evidenziata la necessità di
procedere alla razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi sanitari disponendo
l'indizione di gare in unione d'acquisto per area vasta o a valenza regionale;

 con  Deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  39/40  del  26.09.2012,  n.  41/7
15.10.2012,  n.  51/13  del  28.12.2012  sono  state  individuate,  in  conformità  alla
D.G.R.  n.17/13 del  24.04.2012 sopra  richiamata,  le  Aziende  Capofila  preposte
all'espletamento delle  procedure di  gara a valenza regionale  per la  fornitura di
dispositivi medici indicati di cui alle lettere A-B-C-D-F-G-H-J-K-M-P-Q-R-S-T-U-V-
W della CND, secondo l'assegnazione ivi rappresentata;

 i  prodotti  di  cui  alla  lettera P  della  CND, oggetto del presente provvedimento,
rientrano nell'ambito delle procedure da espletare in unione d’acquisto con valenza
regionale, in corso di indizione da parte della ASL n. 1 di Sassari,  in qualità di
Azienda Capofila;

Determina del Direttore del Servizio
Provveditorato 
N° _________del______________

Pag. 1 di 3



ATTESO  che con Deliberazione del Direttore Generale n. 683 del  05/08/2013 è stata
autorizzata  la  fornitura  di  materiale  protesico,  di  osteosintesi  e  strumentale,  mediante
estensione alla gara espletata dall'A.O. Brotzu, per la durata di un anno, per il periodo dal
05/08/2013  al  05/08/2014,  nelle  more  dell'espletamento  della  gara  regionale  sopra
indicata;

DATO ATTO che con successive deliberazioni del Direttore Generale e del Commissario
Straordinario n. 673 del 27/08/2014, n. 1090 del 19/12/2014 e n. 946 del 23/12/2015 è
stata autorizzata la prosecuzione della succitata fornitura fino al 31/12/2016;

VISTA la mail del 14/12/2015 del Direttore dell'U.O. di Ortopedia e Traumatologia del P.O.
Sam Martino di  Oristano con la quale chiede di  integrare l'estensione alla gara per la
fornitura  di  materiale  protesico  espletata  dalla  A.O.  Brotzu  anche  per  i  lotti  n.  24
denominato  “sistema  protesico  di  ginocchio”  e  n.  30  denominato  “sistema  protesico
d'anca” in favore della ditta Johnson e Johnson Medical SpA, allegato sotto il n.1) alla
presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO che con nota del Direttore del Servizio Provveditorato prot. n. PG/2016/5034
del  26/01/2016  si  è  provveduto  a  richiedere  alla  Ditta  fornitrice  Johnson  &  Johnson
Medical  SpA la  disponibilità  all'estensione  in  favore  di  questa  Azienda  Sanitaria  della
fornitura dei dispositivi medici di cui ai lotti n. 24 e n. 30 aggiudicati nella gara espletata
dall'Azienda  Ospedaliera  “Brotzu”  di  Cagliari,  mediante  conferma  e/o  miglioria  della
applicazione delle medesime condizioni economiche contrattuali  aggiudicate in sede di
gara;
 
RILEVATO  che con mail  del 15/03/2016 la Ditta Johnson & Johnson Medical  SpA ha
trasmesso  l'offerta  prot.  n.  1600994  del  02/03/2016,  ingressata  al  prot.  Asl  con  il  n.
PG/2016/16425 del 15/03/2016, comunicando la disponibilità all'estensione dei lotti n. 24
e 30 per la fornitura di  materiale protesico, applicando un ulteriore sconto del 2% sui
prezzi aggiudicati  nella gara espletata dall'A.O. “Brotzu”, che si allega sotto il  n.2) alla
presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale;

VISTA la  mail  del  02/08/2016  del  Servizio  Farmacia  Ospedaliera  con  la  quale  ha
comunicato il parere favorevole alla succitata fornitura, agli atti del procedimento;

RITENUTO  pertanto,  al  fine  di  evitare  interruzioni  nell’erogazione  delle  prestazioni
sanitarie, di dover autorizzare, nelle more dell'espletamento della nuova procedura di gara
a valenza regionale, la fornitura di materiale protesico occorrente all' U.O. di Ortopedia e
Traumatologia del P.O. “S.Martino” di Oristano, mediante estensione alla gara espletata
dall'Azienda Ospedaliera “Brotzu” di  Cagliari,  in favore della  Ditta Johnson & Johnson
Medical  SpA di  cui  ai  lotti  n.  24 denominato “sistema protesico di  ginocchio”  e n.  30
denominato  ““sistema  protesico  d'anca”  fino  al  31/12/2016,  con  riserva  di  risolvere
anticipatamente la fornitura in caso di aggiudicazione definitiva della nuova procedura di
gara  a  valenza  regionale,  ovvero  di  adesione  ad  eventuali  convenzioni  Consip  o
procedure  di  gara  aggiudicate  da  altre  Aziende  Sanitarie  regionali/nazionali  che
garantissero prezzi inferiori a quelli ad oggi praticati a questa ASL, nonché nel caso in cui
si riscontrassero prezzi offerti  superiori  ai prezzi di riferimento individuati  dalla Autorità
Nazionale Anticorruzione;

DATO ATTO che i costi derivanti dal presente provvedimento risultano conformi ai contenuti e
agli obiettivi di contenimento della spesa sanitaria e di rientro dal disavanzo previsti nel Piano
di riorganizzazione e di riqualificazione approvato con la Delib.G.R. n. 63/24 del 15 dicembre
2015;

Determina del Direttore del Servizio
Provveditorato 
N° _________del______________

Pag. 2 di 3



VISTO il  D. Lgs n. 50  del 18/04/2016;

VISTE le Leggi Regionali n° 10/97, n° 10/2006, n° 05/2007;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa:

a)  di  autorizzare  la fornitura di  materiale protesico occorrente all'U.O. di  Ortopedia  e
Traumatologia del P.O. ”S.Martino” di Oristano, mediante estensione alla gara espletata
dall'Azienda Ospedaliera “Brotzu” di  Cagliari,  in favore della  Ditta Johnson & Johnson
Medical  SpA, di  cui  ai  lotti  n.  24 denominato “sistema protesico di  ginocchio”  e n. 30
denominato  ““sistema  protesico  d'anca”  fino  al  31/12/2016,  con  riserva  di  risolvere
anticipatamente la fornitura in caso di aggiudicazione definitiva della nuova procedura di
gara  a  valenza  regionale,  ovvero  di  adesione  ad  eventuali  convenzioni  Consip  o
procedure  di  gara  aggiudicate  da  altre  Aziende  Sanitarie  regionali/nazionali  che
garantissero prezzi inferiori a quelli ad oggi praticati a questa ASL, nonché nel caso in cui
si riscontrassero prezzi offerti  superiori  ai prezzi di riferimento individuati  dalla Autorità
Nazionale Anticorruzione;

b) di far fronte alla spesa presunta derivante dal presente atto, quantificata dal Direttore
dell'U.O.  di  Ortopedia  e  Traumatologia  pari  a  €  7.800,00  IVA  inclusa  mediante
integrazione  dell'autorizzazione  di  spesa  UAZ5_ACQ  n.  1  sub.  1,  prevista  per  la
prosecuzione  per  l'anno  2016  della  fornitura  di  materiale  protesico  di  cui  alla
Deliberazione  del  Commissario  Straordinario  n.  946  del  23/12/2015,  sul  conto
A501010603 denominato “Acquisti di altri dispositivi medici”;

c) di dare atto che il  Servizio Farmacia Ospedaliera provvederà all'individuazione dei
codici Areas dei prodotti che verranno  richiesti dall'U.O. di Ortopedia e Traumatologia del
P.O. “S.Martino” di Oristano;

d) di stabilire che il Servizio Contabilità e Bilancio provvederà all’emissione di mandati di
pagamento a fronte di presentazione di regolare fattura;

e)   di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell'art.  101  comma 1,  del  Decreto  Legislativo  n.  50  del
18/04/2016,  è  nominato  Direttore  dell'esecuzione della  presente  fornitura  il  Direttore  della
Farmacia Ospedaliera;

f)  di  trasmettere  copia  della  presente  Determinazione  alla  Direzione  Generale,  al
Collegio Sindacale,  al Servizio Affari Generali,  al Servizio Contabilità e Bilancio e alla
Farmacia Ospedaliera, per quanto di rispettiva competenza;

g) di dare atto che l'avviso di post informazione concernente l'esito della procedura di
fornitura  è  soddisfatto  con  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito
dell'Azienda.

Oristano___________________
             

 Il Direttore del Servizio Provveditorato
                 Dr.ssa Rosalba Muscas

Determina del Direttore del Servizio
Provveditorato 
N° _________del______________

Pag. 3 di 3



 
 
 Il Referente  Istruttore
        P.Gasparotto 
    _________________

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali certifica che
la presente determinazione verrà pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Azienda
dal 16/08/2016 al 30/08/2016

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

Dr.ssa Antonina Daga

Determina del Direttore del Servizio
Provveditorato 
N° _________del______________

Pag. 4 di 3


	Proposta n° PDTD-2016 - 1863
	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	DETERMINA
	Per le motivazioni esposte in premessa:

